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Ochrana alebo...
(V článku prezentujem svoj osobný názor, ktorý adresujem nielen ochranárom, 
ale aj širokej verejnosti) 
Dňa 04. 03. 2021 som sa na www.rimava.sk v článku Rieka Rimava bude mať 
chránený  areál,  cieľom  je  ochrana  živočíchov  dozvedel,  že  revíry,  ktorých 
užívateľom  je  SRZ-MO  Tisovec,  budú  zaradené  do  IV.  stupňa  ochrany 
o celkovej dĺžke cca 4,2 km. 
Ide o revíry:
Rimava č. 5  3-3290-4-1 v dĺžke cca 2,5 km, pôvodná ichtyofauna zlikvidovaná 
na 90%, žiadny výskyt sprievodnej ryby.
Rimava  č.6  CHRO  (chránená  rybia  oblasť)  v  dĺžke  cca  1,1  km,  pôvodná 
ichtyofauna zlikvidovaná na 95%, žiadny výskyt sprievodnej ryby.
Rimava č.7  3-3320-4-1v dĺžke cca 0,6 km, pôvodná ichtyofauna zlikvidovaná 
na 95%, žiadny výskyt sprievodnej ryby.
V súčasnosti sa na uvedených úsekoch vyskytuje vydra riečna v minimálnom 
počte 3 jedince. 
Chcem zdôrazniť  skutočnosť,  že užívateľ daných revírov (SRZ-MO Tisovec) 
nebol prizvaný ani informovaný o rokovaniach k tejto zonácii.
Na  základe  zistenej  skutočnosti  som  oslovil riaditeľa  správy  NP Muránska 
Planina  Ing.  J.  Š.,  ktorý  potvrdil,  že   revíry,  ktorých  sme  užívatelia,  budú 
zaradené do IV. stupňa ochrany. Nižšie uvedená argumentácia z mojej strany 
nebola akceptovaná: 

Pôvodná ichtyofauna je v uvedenom chránenom areáli zlikvidovaná na 90% - 
95%  a nemáme potvrdený žiadny výskyt sprievodnej ryby.
Neúnosné  stavy  vydry  riečnej  a kačice  divej  zdecimovali  populáciu  mihule 
potiskej  a takisto v chránenom areáli  Vachtové jazierko sa znížila početnosť 
jednotlivých druhov žiab.  
Záujem  o vypočutie  argumentov  publikovaných  a  uverejnených  v odbornej 
literatúre a jednotlivých štúdiách, v ktorých autori prezentovali predakčný tlak 
vydry riečnej na pstruhovú populáciu, nebol.
Obávam sa,  že dobre mienený ochranársky zámer  môže viesť v konečnom 
stave  nie  k zlepšeniu  celkovej  situácie,  ale  napríklad  k zlikvidovaniu 
ichtyofauny v uvedenej oblasti, keďže problém sa nerieši komplexne a neberú 
sa  do  úvahy  uvedené  argumenty.  Uvedené  argumenty,  že  vytvorenie 
chráneného areálu,  bude mať pre uvedené revíry (a nielen na ichtyofaunu) 
devastačný dopad sa opiera o odbornú literatúru, z ktorej uvádzam aspoň dva 
tituly:
1.  Ing. Brúčkova, Marie.  2015. Potravní ekologie vydry říční (Lutra lutra)  na 
vybraných  Evropsky  významných  lokalitách  v Jihočeském  kraji:  dizertačná 
práca. České Budějovice.
Z uvedenej  práce  chcem  upriamiť  pozornosť  na  zistený  fakt,  že  v potrave 
vydier dominujú ryby, ktoré tvoria v priemere 86,6% potravy.  Významný podiel 
v ich potrave majú obojživelníky -  9,8%  a zostatok potravy tvoria kôrovce, 
cicavce, hmyz a vtáci. Celkove išlo o 21 druhov rýb, z toho pstruh tvoril 9,8% 
a kapor 7,9%. (Výskum sa robil  na všetkých druhoch vôd).  V potrave vydry 
dominovali ryby vo veľkosti 6-15 cm, čo predstavuje 75% rybej potravy. Dĺžka 
rajónu vydrieho samca sa  pohybuje  od 39 –  84 km,  dĺžka  rajónu pre  dve 
samice sa pohybuje od 16 – 22 km.
Premietnuté do praxe:
Naša  organizácia  má  v súčasnosti  172  členov.  Z príslušného  zákona 
o povinnom zarybňovaní  sme povinní  zarybniť  jednotlivé úseky pstruhových 
revírov  (lovné i chovné)  v dĺžke  cca 84 km.  Uvádzam  sumár  minimálneho 
zarybnenia:
a) Pstruh potočný (veľkosť 5 cm) 4.000 ks – cena 220 €,
b) pstruh potočný (veľkosť 13 - 15cm) 8.000 ks – cena 1.450 €,
c) pstruh potočný (veľkosť 20-35 cm) 150 kg – cena 1.240 €,
c) pstruh dúhový (veľkosť 30-40 cm) 1.000kg – cena 3.450 €,

d) počet vydier na uvedenom úseku (84 km), podľa odhadu 8 – 12 kusov.
Pritom z vysadených  rýb  v bode  a,  b,  sa  dochovajú  necelé  2%,  aj  keď sú 
vysadene v lokalitách, kde nie je prítomný človek, ale dominujú vydra riečna, 
kačica  divá,  volavka,  bocian  čierny  a  kormorán  veľký,  ktorého  devastačné 
pôsobenie na rybej populácii je spôsobené jeho vysokým počtom 50-70 kusov. 
2.  Mgr.  Lyach,  Roman.  2014.Potrava  vydry  říční  /Lutra  lutra)  v závisloti  na 
vysazení  potoční  formy  pstruha  obecného  (Salmo  trutta  m.  fario)  a lipana 
podhorního (Thymallus thymallus): Diplomová práca. Přf UK Praha.
Znova stručne uvádzam:
a) Autor vykonával štúdiu v zimnom období v priebehu 90 dní. Do konkrétneho 
sledovaného potoka bolo pred tým vysadených 5000 ks pstruha potočného 
v dĺžke  10  cm,  480  ks  pstruha  dúhového  v dĺžke  30  cm,  a 600  ks  lipňa 
tymiánového v dĺžke 10 cm.  Daný úsek bol revírom 3 vydier.
b) výsledok štúdie konštatoval, že v potrave vydier bolo identifikovaných 1531 
rýb, čo tvorilo takmer 85% ich potravy, väčšina ulovených rýb mala veľkosť do 
13 cm, vydrami bolo ulovených cca 723 až 1446 pstruhov potočných, 77 až 
144 pstruhov dúhových. V potrave vydier boli identifikované aj žaby a raky.
Premietnuté do praxe:
a)  Do  Tisovského  rybníka  (výmera  0,7  ha)  z nasadených  500  kg  pstruhov 
dúhových (ročne) po prepočte vyhodnotených úlovkov za daný rok chýbalo 340 
kusov, 
b) v roku 2005 sme mali celkove ulovených 414 kusov pstruha potočného, roku 
2020 už len 255 ks, pričom sme do daných revírov v roku 2020 vysadili nad 
rámec povinného zarybnenia  222 kg pstruha potočného t.j.  cca  700 kusov. 
Popritom značná časť rybárov už     chytá v režime chyť a pusť,
c) cena 1 kg pstruha potočného je 8,25 € (3 ryby 32 cm), cena 1 kg lipňa 
tymiánového je 18 €,
d)  denná spotreba potravy pre  jednu vydru  (0,75  –  1,5  kg)  podľa  ročného 
obdobia,
e) v Európe klesli populácie migrujúcich rýb o 93%.
Záverom. 
Nepatrím  medzi  ľudí,  ktorí  si  nevážia  naše  životné  prostredie.  Ako  bývalý 
pedagóg  a aktívny  rybár  a funkcionár  rybárskeho  zväzu   som  sa  aktívne 
podieľal  a stále  sa  podieľam  na  ochrane  prírody  a skvalitňovaní  životného 
prostredia. Ale zotrvávam na názore, že výsledkom  ochrany prírody by mala 
byť  rovnováha,  ktorá jedine zaručí  fungovanie ekosystému.  Keď v potokoch 
a riekach  nebude  ryba,  nebudú  spokojní  nielen  rybári,  ale  v konečnom 
dôsledku ani vydry. A čoraz častejšie sa bude stávať to, čoho svedkami sme už 
aj dnes, že vydra, ktorú nešťastne zrazilo auto v Hnúšti  pred Tescom, bude 
mať v papuli mačku alebo hydinu z najbližšieho dvora...

IV.  stupeň  ochrany  pre  nás  rybárov  v praxi  znamená,  že  si  nesmieme 
privlastniť ulovenú rybu, nemôžeme vysádzať nepôvodné druhy rýb a žiadnym 
spôsobom zasahovať do toku rieky, teda ani meniť stav, v ktorom tok Rimavy 
aktuálne je (viď foto). Táto skutočnosť je predovšetkým z finančného hľadiska 
demotivujúca  pre  udržanie  a rozvoj  našej  členskej  základne.  Celoročný 
priemerný vklad rybára do povolenia na rybolov pre naše revíry je 100 €, ktoré 
sa súlade so zákonom v hodnote 70% vracajú vo forme zarybnenia revírov, 
ktoré sú v pôsobnosti organizácie. 
V tomto roku naša organizácia oslávi 120 rokov od vzniku Rybárskeho spolku 
v Tisovci.  Bolo by pre nás ocenením,  keby sa našej  argumentácii  venovala 
pozornosť  a zobrala  sa  do úvahy pri  riešení  ochrany  prírody k obojstrannej 
spokojnosti. Svet nie je čierno-biely, je farebný a farebnosť ho robí krajším.

Mgr. Karol Mixtaj, foto autor

Všetkým učiteľom z úcty
„Keď chceme byť múdri a s nami celý svet, učme ľudí. Učiť nie, aby sme 

učili, ale aby vedeli. Vedieť nie, aby vedeli, ale aby položili ruku k činu.“
Jan Amos Komenský

Viesť človeka od útlej mladosti k poznávaniu krásy a pravdy je vznešeným 
poslaním tých, ktorých v živote zdobí meno UČITEĽ.
Prácu  učiteľa  človek  väčšinou  ocení  až keď  dospeje.  Vtedy  skutočne 
ohodnotí  vzťah,  ktorý  k nemu učitelia  mali.  Spomenie  si  na pohladenie 
pani  učiteľky  v materskej  škole,  ktorá  suplovala  jeho  mamu.  Na pani 
učiteľku či učiteľa, ktorý ho trpezlivo učil čítať a písať a otvoril mu tak cestu 
k poznávaniu. Spomenie si na pani učiteľky a pánov učiteľov, ktorí na neho 
boli prísni a pomohli mu vniknúť do tajov matematiky, poznania prírodných 
zákonov, nádhery literatúry a viedli ho k láske k umeniu, či športu. Uzná, 
že pripravil  svojim  učiteľom  radostné,  ale  i ťažké  chvíle,  že ich  práca 
nekončí zvonením a že aj jeho učitelia majú vlastné rodiny, vlastné deti, 
o ktoré  sa  treba  tiež  starať.                            
Takýmito  návratmi  do žiackych  a študentských  čias  si  vytvorí  obraz 
o poslaní učiteľa, jeho zodpovednej práci, za ktorú patrí všetkým učiteľom 
úprimná vďaka.
Vážení pedagógovia,
dovoľte,  aby  sme  vám  v úcte,  rešpekte  i náklonnosti  pri  príležitosti  
nedávneho výročia narodenia J. A. Komenského, učiteľa národov, ako jeho 
pokračovateľom, poďakovali  za všetku vašu námahu,  ktorú pri  napĺňaní 
tohto vášho vznešeného poslania vynakladáte.

No a keďže sa v tomto roku nemôžeme spoločne stretnúť pri oslave vašej 
práce, prijmite od nás všetkých báseň, ako vyznanie vďaky.
 
Čítanie z tváre
Čas vie byť záhadne láskavý,
pretože nám vracia to, čo sme stratili.
Cez múdrosť a spomienky.
A len tí, čo v živote aspoň raz chybili,
dokážu pochopiť strach a jeho omyly.
 
Toto je vaše sčítanie a odčítanie.
Koľkokrát ste s prstami zaprášenými od bielej kriedy zotreli slzu,
aby ste v detských očkách zapálili dúhu.
 
Koľkokrát ste nežnou rukou pohladili neposlušné vlasy,
aby ste vzbudili v detskej duši túžbu po poznaní.
 
Koľkokrát ste unavení prebúdzali sa v daždivé ráno,
aby ste zažili niečo nové,
 
čo na svet prináša slnko.
 
Nepočítajte pred tabuľou dni, ktoré uleteli ako voda.
Nesnažte sa zachytiť do dlaní unikajúceho motýľa.
Všetko je pominuteľne krehké,
všetko je nenávratne za nami.
 
Chcete niečo, čo vám nekonečne uniká?
Chcete chytiť lúčneho koníka?
Chcete namaľovať dúhu krásnych snov?
Chcete pieseň upliesť z verklíkov?
Chcete niečo krásne, čoho niet?
Chcete večnú mladosť plnú hier?
Chcete, čo nemá nik?
Postavte sa pred tabuľu, vy romantik!
 
Tam nájdete spásu, lásku a hodnôt pár.
Tam vykročte na svoj piedestál
a poproste zbožne život, aby nepostál!

Michal Stejskal, vedúci oddelenia kultúry a športu

Rozhovor s Doc. Ing. Jánom Parobekom, PhD.
(čítajte v čísle na strane 3)

foto: pri termitisku

V čísle nájdete aj:
Uznesenia mestského zastupiteľstva
Spoza dverí
Komentár
Správa o činnosti mestskej polície
Sčítanie obyvateľstva
Prepúšťanie
Rozhovor nielen o Tisovci
Ochrana alebo...Predám ornú pôdu, lesné a trávnaté pozemky v KÚ Tisovec.

Marcel Caban, Bakulíniho 933 Tisovec

Testovanie v marci
V  mobilných  odberných  miestach  v  Športovom  areáli  Rudolfa  Valenta 
a  v  Kultúrnom  dome  Rimavská  Píla,  ktoré  zriadilo  mesto  pre  potreby 
testovania obyvateľov sa v mesiaci marec otestovalo dokopy 4571 občanov, 
z nich bolo pozitívne testovaných 16.

(z údajov MsÚ spracovala redakcia)
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Spoza dverí
Konečne nám jemnučko klope na poodchýlené okná 
pani  Jar.  Ponúka  nám  zvláštne,  zemou  prevoňané 
ovzdušie. Aj voda našich potôčikov zmenila svoju chuť. 
Vlaha  vyrazila  z kmeňov  bukov,  dubov  i  ihličnanov 
a akási tichá dojemnosť spočíva na všetkých veciach 
okolo. Ak stíšime svoje rozbúšené srdiečka, začujeme, 
ako to vyzváňa zemou a koreňmi. 
Aj deti sa viac ukazujú von a s chuťou brázdia ulice na 
kolieskových  korčuliach,  bicykloch,  či  posúvajú 
basketbalovú loptu protihráčom na ihrisku. 
S témou les,  hoci  spoza  počítačov,  sa  na  hodinách 
biológie popasovali žiaci  5.  ročníka.  Na základe tejto 
kreatívnej úlohy vytvorili doma podľa vlastnej fantázie 
miniatúry lesa. 
Projekt  Zelená  škola  je  našou  školou  často 
skloňovaný.  Samozrejme,  že  i v nasledujúcich 
mesiacoch  a rokoch  chceme  v takýchto  -  prírode 
prospešných  -   aktivitách  pokračovať.  Sumár 
doterajších  aktivít  nájdete,  milí  čitatelia,   v krátkom 
videu na web stránke školy a aby sme nezaspali, hneď 
sa môžeme - môžete zapojiť do ďalšej aktivity v rámci 
Dňa  Zeme  –  Spolu  vyčistíme  prírodu.  Preto 
koordinátorka tohto projektu Mgr. Petra Kertész vyzýva 
všetkých, veľkých i malých, aby urobili niečo pre našu 
Zem pri  príležitosti  svetového Dňa Zeme (22.  apríl). 
Napríklad,  aby  počas  svojej  prechádzky  v prírode 
prikrášlili si ju zbieraním porozhadzovaných odpadkov. 
A ako nato? Tu je návod: 
1. Choď do prírody na prechádzku a zober si so sebou 
vrece na odpadky,
2. vyzbieraj odpadky, na ktoré v prírode natrafíš,
3.  odfoť  sa  s  plným  vrecom  odpadkov  a  vytrieď 
nazbieraný odpad, zvyšok zahoď ho do komunálneho 
odpadu,
4. vlož fotku do projektu (platí pre druhý stupeň) do 30. 
apríla a okomentuj lokalitu, ktorú si vyčistil.
„Vode   bola daná čarovná moc byť miazgou života.“   
Takto si vodu vážil už Leonardo da Vinci v 15. storočí. 
Od  roku  1992  je  22.  marec  každoročne  spojený  so 
Svetovým dňom vody. Bez nej by život na Zemi vôbec 
neexistoval. Je všade okolo nás. Stretávame sa s ňou 
po  celý  deň.  Je  to  bezfarebná  číra  kvapalina  bez 
zápachu a chuti.
Zďaleka nie všetky krajiny sveta majú také šťastie, že 
človek  otočí   vodovodným  kohútikom  a razom  tečie 
čistá, zdravá  a osviežujúca voda, ktorej sa bez obáv 
môžeme  napiť,  koľko  sa  nám  zachce.  Lekári  pri 
mnohých  príležitostiach  zdôrazňujú:  ,,Jednoznačne  
najvhodnejším  nápojom  pre  ľudský  organizmus  je 
pitná voda z vodovodu. Svojím zložením, najmä však 
vyváženým  pomerom  vápnika,  horčíka  a ďalších 
minerálov, je vhodná a prospešná pre naše zdravie.“
Svetový  deň  vody  si  teda  v pondelok  22.  marca 
pripomenuli žiaci I. stupňa tematickým vyučovaním. V 
modrom  oblečení  vstupovali  do  svojich  tried  plní 
očakávania. Najskôr rozlišovali pripravené druhy   vôd 
na základe zmyslov. Rôznymi pokusmi, pozorovaním, 
experimentovaním  s vodou  skúmali  jej  ďalšie 
tajomstvá. Pozorovania a výsledky pokusov podrobne 
zaznamenávali,  čím  získavali  nové  praktické 
zručnosti. Aj rozhlasová relácia, ktorú pripravila Mgr. T. 
Katreniaková  so  žiakmi  II.  B  triedy  do  školského 
rozhlasu,  obohatila  poslucháčov  o nové  poznatky 
o našom bielom zlate,  ako je  voda často  nazývaná. 
Nasledovalo  čítanie  príbehov  o vode:  ,,Dobrý  skutok 
kvapky.“  Pripravené  prezentácie  a poučné  videá 
inšpirovali  žiakov  nakresliť  plagáty  a zhotovovať 
postery s témou vody. 
V ten deň nechýbali ani tvorivé pohybové aktivity, pri 
ktorých   deti  pohybom  znázorňovali  niektoré  básne 
a piesne  o vode.  Najväčšiu  obľubu  si  získali  rôzne 
súťaže s vodou.  Zážitky,  ktoré ich obohatili  pri  tomto 
zábavnom  učení,  žiakov  nielen  potešili,  ale  aj 
motivovali  k ďalším  činnostiam.  Všetko  vyzradila 
a zaevidovala Mgr. D. Dianišková. 
Prírode  a vode  sa  venovali  tiež  pani  učiteľky  i žiaci 
v špeciálnych  triedach,  ktorým  obnovili  prezenčnú 
výučbu  práve  na  Svetový  deň  vody  22.  marca.  To 
bola  jedinečná príležitosť pripraviť pre nich zaujímavé 
aktivity a zároveň si pripomenúť, aká je pre nás voda 
vzácna a zároveň mimoriadne dôležitá pre zachovanie 
životného prostredia. 
Túto drahocennú látku s veľkým záujmom skúmali  aj 
druháci na hodine prvouky.  Bádaním a hravou formou 
sa naučili, čo je odparovanie a aj to, že voda nie je len 
tekutina,  ale  že  má  v sebe  i pevné  prvky.  Spoznali 
postup  na  realizáciu  odparovania  a  pripravili  si 
pomôcky. Pokus žiakom trval niekoľko dní, kým sa im 

voda v miskách úplne neodparila a  zostala im tam iba 
tuhá látka - soľ.  S výsledkom boli nadmieru spokojní. 
Vedúca  tohto  vedeckého  tímu  bola  Mgr.  T. 
Katreniaková. 
Žiaci  III.B  zas  nebojácne  prezentovali  poveru 
o Morene a jej vynesením, ako symbolu zimy, magicky 

privolávali  jar  a  teplo,  ktoré  víťazí  nad  chladom  a 
zimou.  (Najčastejším termínom vynášania  Moreny je 
Smrtná  nedeľa  -  dva  týždne  pred  Veľkou  nocou.)
„Nesieme  Morenu  v  oleji  smaženú....“  Spev  tejto 
piesne  sa  ozýval  pred  našou  školou  v piatok  19. 
marca,  kde  sa  tretiaci  rozlúčili  s  Morenou  krátkym 
pásmom básní a piesní. 
„S Morenou šla zima spať, už sa ku nám nenavráť!“ 
Morenu potom chlapci  zapálili a hodili do potoka. Tak 
odohnali zimu z nášho mesta a veselo privítali jar. 
V iný deň táto trieda plnila poslanie J. A. Komenského, 
ktorý napísal  vo svojom diele Škola hrou,  cit.:  „Celá 
moja metóda smeruje k tomu, aby sa školská práca 
zmenila na radosť a potešenie."  Žiaci si preto doniesli 
na vyučovanie - pre potešenie -  hračky. No nehrali sa 
s  nimi  tak  ozajstne,  ale  zvolili  si  učenie  hrou  
a s ľahkosťou urobili slohový opis pri vyrábaní svojho 
Lapbooku. Ten im poslúžil pri predstavovaní obľúbenej 
hračky.  (A  čo  je  vlastne  Lapbook?  Je  to  typ 
jednopredmetovej  3D  knihy,  ktorú  si  vytvorí  žiak, 
spravidla  ako  doplnok  k  učivu.  Lapbook  všeobecne 
pozostáva z lepenkovej zložky, ako je napríklad šanón 
na spisy, s malými kúskami poskladaného papiera vo 
vnútri. Je to skvelá pomôcka.) 
Ani žiaci II.  stupňa nezaostávajú vo svojej  kreativite. 
Ôsmaci  si  napríklad  na  hodine  chémie  „doma 
v kuchyni“ vyskúšali, ako sa dá vyrobiť oxid uhličitý a 
snažili  sa  ním  zhasiť  horiacu  sviečku.  Využili  na  to 
reakciu octu a sódy bikarbóny.  
 Hoci  SJL  je  predmet,  ktorý  poskytuje  žiakom  viac 
trápenia  ako  zábavy,  siedmaci  napriek  tomuto 
tvrdeniu,  zvládli  svoj  dynamický  opis  zo  slohovej 
výchovy  bravúrne.  Nielenže  spracovali  podrobne 
vybratý  pracovný  postup  podľa  svojho  výberu,  ale 
teoreticky  opisované  postupy  zhmotnili,  nafotili 
a okrem  jednej  spálňovej  poličky  i s chuťou  spapali. 
Nuž,  tak  tomuto  sa  hovorí  príma  slovenčina.  Bez 
ochutnania  úžasných  produktov  zostala  ale  Mgr.  M. 
Svobodová! 
Že  je  marec  Mesiacom  knihy  vedia  určite  všetci 
školopovinní,  ale  i tí,  ktorí  si  na  školu  už  len 
spomínajú.  Veta  „Kniha je  priateľ  človeka“  by sa už 
kľudne dala zaradiť k frazeologizmom. V prvý marcový 
týždeň sa teda II.A  zmenila na malú knižnicu, do ktorej 
si žiaci priniesli svoje obľúbené knihy a predstavili ich 
spolužiakom i pani  učiteľke v aktivite  „KRESLO PRE 
HOSŤA“.  Neskôr  pokračovali  prezentáciou  o 
zberateľovi  a  potulnom  predavačovi  Matejovi 
Hrebendovi,  ktorý  sa  narodil  i  zomrel  v marci.  (Pre 
spomienku:  narodil  sa  10.  marca  1796  v Rimavskej 
Píle; zomrel 16. marca 1880 v Hačave.) Šíril osvetu a 
vzdelanosť, pretože nadovšetko miloval knihy. 
Knihám sa venovali aj prváci, aj všetci žiaci v školskom 
klube,  ktorí  si  nadôvažok  do svojich  kníh  povyrábali 
krásne záložky. 
Ing.  J.  Belicová  zas  motivovala  žiakov  v piatom 
ročníku,  ktorí  mali  za  úlohu  opísať  svoju  obľúbenú 
knihu „z  pohľadu  matematika“.  Výsledkom  boli 
prekvapujúce  informácie,  ktoré  sa  bežne  v  knihách 
neuvádzajú. V VI.B triede si túto tému pripomenula na 

hodine  anglického  jazyka. Žiaci  vytvorili nádherné 
projekty,  v  ktorých  predstavili obľúbenú  knihu 
spolužiakom. 
Deviataci   prezentovali  preferovanú  knihu  formou 
interview,  a tak  ju  pomocou  otázok  a  odpovedí 
predstavili  ostatným prítomným na online vyučovaní. 
Tiež  sa  venovali  svojim  predstavám  o „vysnívanom" 
budúcom  povolaní v  projekte z anglického jazyka. 
Opísali v ňom nielen vysnívané budúce povolanie, ale 
uviedli aj niektoré dôvody, prečo by chceli danú prácu 
vykonávať  a  či  je  pre  nich  vhodná 
a obohacujúca. (Veríme a prajeme si,  aby  sa im  ich 
sny naplnili a priniesli im skutočnú radosť v živote. Ing. 
J. Belicová, Mgr. V. Švihlová a Mgr. B. Gandžalová.)
Krásne  knižky  za  odmenu  dostali  aj  žiaci  Mgr.  M. 
Janečekovej, keď svoje najkrajšie kresby o zvieratkách 
poslali  do  zvieracieho  útulku  v Hnúšti,  kde  budú 
vymenené  za  peniaze  od  dospelých  darcov.  Takto 
vyzbierané euríčka poslúžia na stavbu nového útulku 
pre opustené psíky. Dobré skutky tak prinášajú dvojité 
šťastie.
Marec je ozaj plný mnohých významných dní. No ten 
najvzácnejší  je  pre  všetkých  pedagógov  28.  marec 
–  Deň  učiteľov.  Za  všetkých  rodičov  sa  učiteľom 
prihovorila predsedníčka Rodičovskej rady Mgr. Lýdia 
Magyarová:  
 „Milí naši učitelia,
k Vášmu sviatku sa pripájame aj my rodičia a prajeme 
Vám,  aby ste  aj  v  tomto  náročnom čase  vydržali  a 
predsa sa tešili aj z najmenších úspechov. Sme za Vás 
vďační  a  oceňujeme všetku  Vašu  námahu,  prácu  a 
akékoľvek snaženie...  Stojíme za Vami a prajeme si, 
aby  tie  naše  deti  pod  naším  a  Vaším  vplyvom 
napredovali  a  dozrievali  k  zodpovednosti  v  ich 
životoch.“
"Priemerný  učiteľ  rozpráva,  dobrý  učiteľ  vysvetľuje, 
výborný  učiteľ  ukazuje,  najlepší  učiteľ  inšpiruje." 
(Charles Farrar Browne).
Zároveň  ďakujeme  všetkým  žiakom,  ktorí  nám, 
učiteľom  základnej  školy,  poslali  k tomuto  sviatku 
krásne  pozdravy  a  želania. Veľmi  si  to  ceníme 
a vážime, celý pedagogický zbor. 
A keďže  učitelia  by  nemohli  byť  bez  žiakov, 
nasledovný  oznam  je  dôležitý  pre  obidve  strany: 
Vážení  rodičia  /  zákonní  zástupcovia  budúcich 
prvákov!

Vedenie Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec 
Vám  oznamuje,  že  zápis  detí,  ktoré  budú 
v školskom roku 2021/2022 navštevovať 1. ročník, 
sa uskutoční 14. apríla 2021 (streda). Podrobnejšie 
informácie sú a ešte aj budú aktuálne zverejnené 
na stránke školy.
V  posledný  marcový  deň  (31.3.)  bolo  nádherné 
počasie.  Šikovní  žiaci  z III.B  pracovali  ako 
včeličky, zveľaďovali školskú  záhradu,  aby  pomohli 
zvieracím  návštevníkom. Vysadili  rôzne  stromčeky 
a kríky  (rakytník,  muchovník,  aróniu)  a  vytvorili jedlý 
živý plot, ktorý hrá na všetky zmysly: na zrak (tým, že 
je krásny), na čuch (lebo je osviežujúco voňavý), na 
hmat (pretože láka dotýkať sa) a na chuť (jeho plody 
lahodne  chutia).  Tento prekrásny  živý 
plot nadchne každého svojou krásou a rôznorodosťou. 
Okrem  toho  vynikne  aj množstvom  zdravých 
plodov plných  vitamínov  a  minerálnych  látok,  ktoré 
budú môcť žiaci zbierať už od polovice júna. Na svoje 
si  prídu  aj  zvierací  návštevníci,  pretože  vtáčikom 
poskytne potravu v podobe bobúľ. A keďže sú vtáčiky, 
okrem  iného,  prirodzenými  predátormi  neželaného 
hmyzu, zároveň vytvoria v záhrade príjemnú zvukovú 
kulisu. Bzukot užitočného opeľujúceho hmyzu (včielok) 
ju dotvorí. Perličkou živého plota budú motýle. Rajom 
je pre ne budleja, ktorej sa hovorí aj motýlí ker.
Žiaci  prvého  ročníka v  školskom  klube vytvorili v ten 
istý deň zas krásne napájadlá, ktoré pomôžu zvieracím 
návštevníkom udržať  sa  v  dobrej  kondícii počas 
letných  horúcich  dní.  Tu  sa  môžu  napiť  a  osviežiť 
nielen  vtáčiky,  ale  aj  včielky,  motýle,  či  iný  hmyz.  
Bonusom  pre  napájadlá je  i to,  že  zároveň  tvoria 
úžasné vonkajšie dekorácie. Vysokokvalifikovane tento 
aktivitami  nabitý  deň zvládli  Mgr.  P.  Kertész,  Mgr.  J. 
Kostková  a S. Venclová. 
Tak, marcový sumár školských aktivít máme za sebou 
a ja  chcem  len  podotknúť,  že  všetky  spomínané 
aktivity  nájdete  zdokumentované  aj  cez  fotografie 
a videá priamo na web stránke školy. Neobanujete. Je 
to zážitok. 

Za celý kolektív Mgr. Marta Svobodová
foto: archív školy

Mestské zastupiteľstvo
UZNESENIA zo zasadnutia 31.03.2021:
358/2021
berie  na  vedomie  Odborné  stanovisko  Národného  parku  Muránska  Planina 
k vyplateniu pomernej časti finančnej náhrady na území Národnej prírodnej rezervácie 
Šarkanica  za rok 2020
359/2021
berie na vedomie Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Mesta Tisovec za 
rok 2020
360/2021
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Mesta Tisovec na I. polrok 2021
361/2021
schvaľuje  v  zmysle  ustanovenia  §11  ods.  4  písm.  b)  zákona  č.  369/1990  Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v súlade s ustanovením 
§14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení  neskorších právnych predpisov  a o zmene a doplnení  niektorých zákonov, 
zmenu rozpočtu Mesta Tisovec, rozpočtovým opatrením č. 2/2021, ktorým dochádza 
k nasledovnej zmene schváleného rozpočtu:
Položka rozpočtu Upravený  rozpočet 

po 1. zmene
Rozpočtové
opatrenie č. 2

Upravený  rozpočet 
po 2. zmene

Príjmy rozpočtu 3 331 595,00 € 280 381,16 € 3 611 976,16 €

Výdavky rozpočtu 3 324 745,00 € 285 641,16 € 3 610 386,16 €
Príjmová časť:
z náhrad z poistného plnenia - Ekonomická klasifikácia  292006 +3 240,00 Eur
z dobropisov - Ekonomická klasifikácia  292012 +13 100,00 Eur
Iné - Ekonomická klasifikácia  292027 -10 552,26 Eur
zo št. rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného
výkonu št. správy - Ekonomická klasifikácia  312001 +68 627,04 Eur
zo št. rozpočtu okrem transferu na úhradu nákladov preneseného
výkonu št. správy Ekonomická klasifikácia  322001 +165 749,21 Eur
prostriedky z predchádzajúcich rokov - Ekon. klasifikácia 453 +7 700,00 Eur
prevod prostriedkov Z ostatných fondov mesta
- Ekonomická klasifikácia  453002 + 32 517,14 Eur
Výdavková časť:
PROGRAM  3.3  Majetok mesta +72 124,08 Eur
PRVOK  5.2.1  Civilná ochrana +39 920,00 Eur
PODPROGRAM 6.2  Separovaný zber +6 500,00 Eur
PRVOK 7.1.1  Zimná údržba -1 700,00 Eur
PODPRORAM 7.2  Oprava a rekonštrukcia komunikácií +1 500,00 Eur
PODPRORAM 8.2  Základná škola Dr. V. Clementisa +136 797,08 Eur
PRVOK 10.1.1. Kultúrne stredisko a kultúrny dom +400,00 Eur
PODPRORAM 11.1  Verejné osvetlenie +1 740,00 Eur
PRVOK 13.2.1  Komunitné centrum Rimavská Píla +31 160,00 Eur
PROGRAM 14  Administratíva -2 100,00 Eur
362/2021
schvaľuje  čerpanie  finančných  prostriedkov  z  fondu  rozvoja  mesta,  údržby  budov 
a miestnych komunikácií mesta nasledovne:
na realizáciu projektu s názvom „Drevený altánok - Tančiareň“ vo výške 18 057,27 Eur
na realizáciu projektu s názvom „Modernizácia technického vybavenia Základnej školy 
Dr. V.  Clementisa Tisovec“ vo výške 14 459,87 Eur
363/2021
schvaľuje v zmysle §7 ods. 5 písm. e) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
mesta a majetkom štátu, ktorý mesto užíva a v zmysle §9a ods. 8 písm. e) Zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a uznesenia Mestského 
zastupiteľstva v Tisovci č. 348/2020 zo dňa 10. februára 2021, predaj nehnuteľného 
majetku, a to:
novovytvorené pozemky v intraviláne katastrálneho územia Tisovec, parcelu CKN č. 
5084/14,  evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie  o celkovej  výmere  38  m2, 
parcelu  CKN  č.  5084/22,  evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie  o celkovej 
výmere 23 m2, vedené na LV č. 1994, v zmysle geometrického plánu č. 48109622-
116/2020, vyhotoveného geodetickou kanceláriou V-GEO, s.r.o., so sídlom Pavlovova 
2340/2, 058 01 Poprad, z dôvodu hodného osobitného zreteľa (susediaci – prídomový 
pozemok)
pre  Jána  HÁMOŠA  a Máriu  HÁMOŠOVÚ,  bytom  Tisovec,  za 4,00  Eur/m2,  to 
znamená za celkovú sumu 244,00 Eur
Z celkového počtu 11  poslancov,  bolo  prítomných 10 poslancov,  z toho za  predaj 
majetku  mesta  hlasovalo  10  poslancov.  Návrh  bol  prijatý  trojpätinovou  väčšinou  
všetkých poslancov.
364/2021
A) berie na vedomie informácie k predaju nehnuteľností, konkrétne parcely CKN č. 
8369/13 o celkovej výmere 262 m2, pre Milana KRIŠKU a Oľgu KRIŠKOVÚ
B) ruší uznesenie Mestského zastupiteľstva v Tisovci č. 326/2020 zo dňa 15.12.2020
C) schvaľuje
1.  vyhlásenie  majetku  mesta,  a to  pozemku  v extraviláne  katastrálneho  územia 
Tisovec,  parcelu  CKN  č.  8369/13,  evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie 
o celkovej výmere 262 m2, za prebytočný majetok mesta
2.  zámer  predať  majetok  mesta,  a to  pozemok v extraviláne katastrálneho územia 
Tisovec,  parcelu  CKN  č.  8369/13,  evidovanú  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie 
o celkovej  výmere 262 m2, vedenú na LV č.  1354,  z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa  (susediaci  –  prídomový  pozemok)  v zmysle  §7  ods.  5  písm.  e)  Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta a majetkom štátu,  ktorý mesto užíva 
a v zmysle  §9a  ods.  8  písm.  e)  Zákona  č. 138/1991  Zb.  o majetku  obcí  v znení 
neskorších  predpisov,  pre  Milana  KRIŠKU  a Oľgu  KRIŠKOVÚ,  bytom  Bratislava, 
za 1,69 Eur/m2, to znamená za celkovú sumu 442,78 Eur
Z celkového počtu 11 poslancov, bolo prítomných 10 poslancov, z toho za zverejnenie 
zámeru predať majetok mesta hlasovalo 10 poslancov. Návrh bol prijatý trojpätinovou  
väčšinou všetkých poslancov.
365/2021
schvaľuje  Dodatok  č.  1  k nájomnej  zmluve zo  dňa  08.04.2019  na prenájom  časti 

pozemku  v intraviláne  katastrálneho  územia  Tisovec,  parcely  CKN  č.  3127/1, 
evidovanej  ako  zastavaná  plocha  a nádvorie  o celkovej  výmere  16,5  m2,  medzi 
Mestom Tisovec,  ako  prenajímateľom a obchodnou spoločnosťou WhiteTaxi,  s.r.o., 
so sídlom Daxnerova 1109, 980 61 Tisovec, ako nájomcom. Predmetom Dodatku č. 1 
je zmena Čl. IV. nájomnej zmluvy – Doba nájmu, ktorý sa mení nasledovne: Nájomná 
zmluva sa predlžuje na dobu 2 rokov od 01.04.2021 do 31.03.2023. Ostatné články 
zmluvy ostávajú v pôvodnom znení.
366/2021
neschvaľuje  žiadosť  Tibora  KOVÁČA,  bytom  Tisovec  o odpredaj  pozemku 
v intraviláne katastrálneho územia Tisovec, parcely CKN č.  5080/6,  evidovanú ako 
trvalý trávny porast o celkovej výmere 164 m2, vedenú na LV č. 1354
367/2021
neschvaľuje  zaradenie  do návrhu LXXV.  Poradovníka na  pridelenie  voľných bytov 
v 30 bytovej jednotke na ulici Jesenského 1470 v Tisovci nasledovného uchádzača:
Dušan FERENČÍK – trojizbový byt, z dôvodu, že žiadateľ nespĺňa jednu z podmienok 
ustanovených v Čl.  3  ods.  1 písm.  b)  VZN č.  5/2014 o podmienkach prideľovania 
a užívania  mestských  nájomných bytov,  ktoré  nadobudlo  účinnosť  dňa  14.11.2014 
– nemá trvalý pobyt v Meste Tisovec bez prerušenia minimálne tri roky
368/2021
neschvaľuje prenájom nehnuteľnosti, konkrétne rodinného domu so súpisným číslom 
702/101 na ulici  Daxnerovej  v Tisovci,  ktorý je v zmysle LV č.  1354 vo vlastníctve 
Mesta Tisovec pre Moniku ŠTAJEROVÚ, bytom Tisovec z dôvodu, že rozhodnutím 
Mesta Tisovec č. 1187/2004 zo dňa 26.11.2004 bola povolená zmena v užívaní stavby 
na nový účel, a to nebytové priestory – predajňu.
369/2021
schvaľuje  nájomné  zmluvy  na  prenájom  nájomných  bytov  v 30  b.  j.  na  ulici 
Jesenského súpisné číslo 1470 v Tisovci, na obdobie od 01.04.2021 – 31.12.2021, 
v súlade  s VZN  č. 5/2014  o podmienkach  prideľovania  a užívania  mestských 
nájomných  bytov,  ktoré  nadobudlo  účinnosť  14.11.2014,   pre nasledovných 
žiadateľov:
Marta AMBRÓZOVÁ – jednoizbový byt č. 16
Gizela LIPTÁKOVÁ – jednoizbový byt č. 20
370/2021
A)  berie  na  vedomie  Správu  o hospodárení  obchodnej  spoločnosti  Mestské  lesy 
Tisovec, s.r.o. za rok 2020
B) berie na vedomie stanovisko Dozornej rady podľa predloženého zápisu
C)  súhlasí  so  schválením  Účtovnej  závierky  obchodnej  spoločnosti  Mestské  lesy 
Tisovec, s.r.o. za rok 2020
D)  splnomocňuje  primátorku  mesta,  konajúcu  ako  Valné  zhromaždenie  k prijatiu 
uznesenia,  kde  vykázaný  zisk  obchodnej  spoločnosti  Mestské  lesy  Tisovec,  s.r.o. 
za rok 2020 vo výške 1 463,73 Eur sa použije na tvorbu kapitálového fondu
E) schvaľuje Plán hospodárenia spoločnosti Mestské lesy Tisovec, s.r.o. na rok 2021
371/2021
A) berie na vedomie Správu o hospodárení obchodnej spoločnosti SLUŽBY MESTA 
TISOVEC, s.r.o. za rok 2020
B) berie na vedomie stanovisko Dozornej rady podľa predloženého zápisu
C) súhlasí so schválením Účtovnej závierky obchodnej spoločnosti SLUŽBY MESTA 
TISOVEC, s.r.o. za rok 2020
D)  splnomocňuje  primátorku  mesta,  konajúcu  ako  Valné  zhromaždenie  k prijatiu 
uznesenia, kde vykázanú stratu obchodnej spoločnosti SLUŽBY MESTA TISOVEC, 
s.r.o. za rok 2020 vo výške 22 877,09 Eur preúčtuje na neuhradenú stratu minulých 
rokov
E) schvaľuje Plán hospodárenia spoločnosti SLUŽBY MESTA TISOVEC, s.r.o. na rok 
2021
372/2021
A) berie na vedomie Informáciu o končiacom funkčnom období riaditeľky Základnej 
školy Dr. V. Clementisa Tisovec
B) súhlasí s vyhlásením výberového konania dňa 26.04.2021 na obsadenie funkcie 
riaditeľa/riaditeľky Základnej školy Dr. V. Clementisa Tisovec, Francisciho 803, 980 61 
Tisovec, v zmysle §3 a §4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a §5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov na funkčné obdobie piatich rokov, s predpokladaným dátumom 
nástupu do funkcie od 02.07.2021
C) poveruje ustanovenú Radu školy pri Základnej škole Dr. V. Clementisa Tisovec, 
ustanovenú na funkčné obdobie od 01.04.2020 do 31.03.2024, ako výberovú komisiu 
v zmysle ustanovenia §4 ods. 2 a §24 ods. 5 písm. a) a b) zákona č.  596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve, uskutočnením výberového konania 
do dvoch mesiacov odo dňa vyhlásenia výberového konania
D) poveruje prednostu mestského úradu zverejnením vyhlásenia výberového konania 
na úradnej tabuli, na internetovej stránke mesta a v regionálnej tlači
373/2021
A) berie  na vedomie Informáciu  o končiacom funkčnom období  riaditeľa Základnej 
umeleckej školy Tisovec
B) súhlasí s vyhlásením výberového konania dňa 20.05.2021 na obsadenie funkcie 
riaditeľa/riaditeľky  Základnej  umeleckej  školy  Tisovec,  Francisciho  803,  980  61 
Tisovec, v zmysle §3 a §4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a §5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov, na funkčné obdobie piatich rokov s predpokladaným dátumom 
nástupu do funkcie od 26.07.2021
C)  poveruje  ustanovenú  Radu  školy  pri  Základnej  umeleckej  škole  Tisovec, 
ustanovenú na funkčné obdobie od 01.04.2020 do 31.03.2024, ako výberovú komisiu 
v zmysle ustanovenia §4 ods. 2 a §24 ods. 5 písm. a) a b) zákona č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a školskej samospráve, uskutočnením výberového konania 
do dvoch mesiacov odo dňa vyhlásenia výberového konania
D) poveruje prednostu mestského úradu zverejnením vyhlásenia výberového konania 
na úradnej tabuli, na internetovej stránke mesta a v regionálnej tlači

(spracovala redakcia)
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Naše „deti“ vo svete
Doc. Ing. Ján Parobek, PhD. pracuje ako docent na Katedre marketingu, 
obchodu a svetového lesníctva Drevárskej fakulty Technickej univerzity vo 
Zvolene. Narodil sa ako druhé dieťa po sestre Katke v rodine Jána a Valérie 
Parobekovej z Muránskej ulice, ktorí sa dlhoročným pôsobením na Strednej 
priemyselnej škole v Tisovci zapísali do pamäte občanom mesta.
Viac nám o sebe prezradí v nasledujúcich riadkoch. Som rád, že to bude 
práve v apríli - mesiaci lesov.
Aké boli Vaše detské roky v Tisovci?
Myslím, že veľká väčšina z nás má na prvé roky svojho života len tie 
najkrajšie spomienky, ktoré v nás ostávajú celý život. A pritom málo kto z nás 
si uvedomí, že práve tieto roky sú tie, ktoré nás a naše postoje formujú počas 
celého života. To platí aj v mojom prípade. Spomienky z detstva, ktoré som 
ukončil odchodom na vysokú školu do Zvolena, v sebe nosím doteraz. Ako 
dieťa som sa zaujímal o všetko a aj som zbieral všetko, čo sa len dalo. 
Chcem sa poďakovať rodičom, ktorí vo mne dokázali túto všestrannosť 
rozvíjať. Najkrajšie časy predstavovali stretnutia s kamarátmi a čas trávený 
s rodinou, keď sme vymýšľali aktivity od výmyslu sveta. Od návštev základnej 
umeleckej školy po športové akcie ako futbal, často aj mimo ihriska, 
pingpongovú ligu na našej ulici, lyžovanie na Bánove a Rejkove, či hokej na 
Rybníku až po objavovanie Tisovca a jeho okolia na bicykloch. A verte boli to 
iné bicykle ako teraz. Neskôr nám rodičia kúpili psíka a práve prechádzky 
s ním na obľúbené miesta ako je Šťavica často vyvolávajú nostalgiu aj dnes, 
keď naše mesto navštívim po rokoch.
Moji rodičia sú vášniví turisti a hubári, a tak sme s nimi často po škole strávili 
poobedia v lesoch v okolí Dielika. Pamätám si, že okrem otca u nás málokto 
huby jedol a tak sme ich väčšinou rozdali - ale to zbieranie - to bola vášeň, 
ktorá mi ostala dodnes. Pre mňa práve to bolo jedno z prvých stretnutí 
s prírodou, ktoré ovplyvnilo moje následné rozhodnutia. No a keď sme 
podrástli, viacej času som trávil s kamarátmi. Pamätám si, mal som veľmi 
dobrého kamaráta Juraja Broža, s ktorým som naozaj zažil mnoho 
chlapčenských huncútstiev nielen v Tisovci, ale aj v okolí, vrátane ich chaty v 
Kačkave. Takéto kamarátstva sú potom na celý život a my a naše deti sa vždy 
radi stretneme aj v súčasnosti.
Čo bolo po odchode z Tisovca?
Odchod z Tisovca na štúdia do Zvolena bola zmena, ktorú mi pomohli zvládať 
aj kamaráti zo školy. A tak dvaja absolventi gymnázia z Hnúšte, ja a Daniel 
Hlodák, sme boli úspešne prijatí na Lesnícku fakultu vo Zvolene, kde sme 
začali naše inžinierske štúdium. Po vyštudovaní manažmentu a financovania 
lesných podnikov som dostal ponuku na doktorandské štúdium na drevárskej 

pri identifikácii tropických drevín
fakulte zamerané na svetové lesníctvo, medzinárodný obchod s drevom 
a marketing. Na vysokej škole sa moje záľuby zamerali práve na prírodu. 
Zaujalo ma poľovanie a sokoliarstvo, z turistiky som prešiel na vysokohorskú 
turistiku a horolezectvo, a v zime na prvé začiatky skialpinizmu. Postupne 
sme prešli zo Slovenska do Álp či iných pohorí Európy. Počas mojich štúdií 
zameraných na lesné hospodárstvo a využívanie dreva som strávil veľké 
množstvo času v zahraničí. Práve spolupráca na rôznych pozíciách, či už 
s praxou, vedecko výskumnými inštitúciami alebo univerzitami, mi dala 
možnosť rozšíriť si rozhľad na danú problematiku. Z mnohých môžem 
spomenúť možno tie, ktoré boli pre mňa zaujímavé nie len z profesionálneho 
hľadiska, ale aj z pohľadu osobnej perspektívy. Už ako študent som strávil 
veľkú časť mojich štúdií v Škandinávii v Nórsku a neskôr na stáži v národnom 
parku v Taliansku, kde moje osobné kontakty pretrvávajú doteraz. Po 
ukončení štúdií som pracoval ako vedeckovýskumný pracovník na univerzite 
v Joensuu vo Fínsku a napriek tomu, že to bolo pred dvadsiatimi rokmi, stále 
mám na toto obdobie nádherné spomienky.
Kam viedli vaše kroky po ukončení štúdia? 
Štúdium som síce ukončil, ale učiť som sa neprestal. Neustále hľadám nové 
výzvy, ktoré v mojej kreatívnej práci je možné realizovať. Napriek viacerým 
možnostiam ostať pracovať v zahraničí, rozhodol som sa pre Slovensko a 
prijal som teda jednu z ponúk pracovať ako vysokoškolský pedagóg na svojej 
alma mater. To učenie mi asi ostalo po rodičoch. Moja špecializácia na rôzne 
formácie lesov vo svete mi otvorila množstvo obzorov a v rámci spolupráce 
na rôznorodých projektoch, seminároch a účastiach na medzinárodných 
kongresoch, som navštívil krajiny celého sveta vrátane Brazílie, USA, Kanady, 

Kene, Južnej Afriky, Indie, či Thajska a pod. Okrem vedecko výskumných 
aktivít sa zameriavam aj na vzdelávanie budúcich odborníkov v oblasti 
lesného hospodárstva a spracovania dreva po celom svete. Možno za 
zmienku stojí môj nedávny prednáškový pobyt na Jakutskej štátnej univerzite 
na základe dlhodobého priateľstva s miestnymi kolegami. Práve stretnutie 
s miestnou komunitou, kultúrou a históriou prostredníctvom osobných 
priateľstiev predstavuje skutočné objavenie danej krajiny, ktoré vám žiadna 
cestovná kancelária nemôže vynahradiť. 
Práca mi ponúka možnosť aktívne sa podieľať na mnohých aktivitách na 

v bambusovom lese v Indii
národnej a medzinárodnej úrovni mimo univerzity, napríklad pracujem ako 
člen Poradného zboru ministra životného prostredia v oblasti identifikácie 
tropických drevín v obchode s chránenými druhmi uvedenými na zozname 
CITES, som členom rozhodcovskej komisie PEFC Slovensko a zároveň 
som prezidentom medzinárodnej asociácie WooDEMA.
Aký je váš osobný život?
Moja práca ma predurčila ostať a bývať vo Zvolene. Mesto, kde momentálne 
žijem s rodinou, je jedno z menších miest, čo mne osobne veľmi vyhovuje. 
Žijeme s  tromi deťmi v rodinnom dome na okraji mesta pod lesom tak, ako 
sme si to s manželkou Zuzanou vysnívali. Manželka má samozrejme 
k lesníctvu tiež veľmi blízko, keďže pochádza zo starej poľovníckej rodiny. 
Stretli sme sa ako študenti na škole a neskôr sme sa dali dokopy. Ostala 
pracovať na univerzite a venuje sa stromom v rámci predmetu dendrológia.
Ja osobne som verný svojim záľubám, aj keď už len rekreačne. Spolu 
s mojimi synmi Jankom a Jakubkom a dcérkou Zuzkou sme v prírode vždy, 
keď je to len troška možné a možno teraz v tejto dobe ešte viacej. Podobne 
ako moji rodičia, aj ja sa ich snažím viesť k širokému spektru rôznych aktivít 
a záľub. Deti už majú svojho psíka a spolu chodíme na výlety nielen do 
turisticky známych destinácií, ale aj menej známych lokalít v okolí Zvolena, či 
Tisovca a Muráňa. Radi sa v Tisovci stretávame aj s rodinou mojej sestry, kde 
pri starých rodičoch trávime spoločné rodinné chvíle aj návštevou prírody, či 
účasťou na miestnych akciách. Pár rokov dozadu to bola návšteva koncertu, 
či divadla, prípadne jarmoku. Niekedy sa nám dokonca podarí časovo zladiť 
a zúčastniť sa spoločných akcií s turistickým oddielom KOS Tisovec, v ktorom 
je moja mama stále aktívnou členkou a ja tam mám mnoho priateľov z 
detstva.
A čo plány do budúcnosti?
Plánov do budúcnosti je ešte veľa. Moja práca na univerzite ma napĺňa, 
zaujímavá je hlavne z pohľadu jej rôznorodosti. Je veľa výziev, ale jedna ma 
celkom iste zaujala, keďže je blízka mojej špecializácii. Slovenská republika 
ako krajina už má skúsenosti v oblasti zalesňovania Číny, či iných krajín 
tretieho sveta. V minulosti na týchto projektoch zameraných na Afriku 
participovalo aj moje pracovisko, preto si predstavujem svoju realizáciu na 
tomto poli. V oblasti svetového lesníctva je jedna z veľkých výziev 
spolupodieľať sa na projektoch orientovaných na zalesňovanie krajín 
a ochranu biotopov v tropických krajinách, kde aj malými lokálnymi projektami 
môžeme zmierniť súčasné globálne dopady.
Napriek mojim svetobežníckym ambíciám musím ale priznať, že Tisovec a 
ľudia v ňom mi prirástli k srdcu a myšlienka stráviť príjemné chvíle oddychu 
práve tu je pre mňa stále veľmi lákavá.

Za odpovede ďakuje Štefan Sabó
všetky fotografie k článku sú z archívu katedry

Osviežovač pamäte
Ten  nám  bude  treba  pri  najnovšej  vláde,  ktorú  nám  predstavil  najnovší 
premiér, pán Heger. Mesiac trvalo koalícii, kým zistili, že večne sa hádať nedá, 
nič  nerobiť,  podľa  nich,  je  tiež  práca.  Tak  najskôr  vycúvali  niektorí  
z ministrovania, „páčilo“ sa im chodiť s demisiami k prezidentke. Ale pritom sa 
vozili na vládnych limuzínach za peniaze daňových poplatníkov a ani sa za to 
nehanbili. Tvrdili nám, že ich spory sú tak dôležité, že národ bez nich nemôže 
byť.  Úpadok  štátnej  moci  a chaotické  rozhodnutia  sme  mohli  sledovať 
v priamom prenose, vliekla sa za týmto všetkým neschopnosť. Neschopnosť 
je  strašná  zbraň  -  zabíja:  pokrok,  víziu  a ľudí,  to  denne  sledujeme 
v masmédiách. Štát si nevedel vynútiť svoje nariadenia a opatrenia. Rok sa 
súčasná koalícia učila vládnuť a skúšať ľudí, čo vydržia. Ukončila to demisia 
Matoviča a celej vlády. Lenže „guľu“ moci neboli ochotní pustiť zo svojich rúk, 
tak prvého apríla pani prezidentka, na návrh najnovšieho premiéra, menovala 
akože novú vládu v starých kabátoch. Premiér Matovič vo svojom záverečnom 
slove nám odkázal  - bude dobre. Len sme sa nedozvedeli, pre koho bude 
dobre.
Tak sme sa všetci aj s novou vládou postavili na štartovaciu čiaru.
Už bude všetko inak. Len si treba občas osviežiť  pamäť, história si ukladá 
fakty a poznania, politici sa vždy pokúšali rozdeľovať národ, aby sa im ľahšie 
vládlo a udržali sa dlho pri moci. Za Mečiara to boli prďúsi, Ficova éra splodila 
našich ľudí a skutok sa nestal. Matovič obohatil politiku pojmom: Múdrosráči a 
výrazom idiot poctil aj ministra.
Takže nám treba spozornieť, nová vláda sa musí pokúsiť o obnovenie dôvery 
občanov  a predstaviť  nám  obnovu  štátu  zdevastovaného  aj  pandémiou. 
Dôležité  je  osviežovať  si  pamäť,  aby  sa  neopakovali  chyby  a konečne  sa 
začali realizovať sľuby, aj tie volebné. Občan sa musí zhostiť úlohy.
Osviežovať pamäť politikom, veľkým a malým.
Je to dôležité.  Lebo politici  dosť  rýchlo  zabúdajú.  Pandémia nám odhrýza 
z našej trpezlivosti, ale v Tisovci ešte zatiaľ nemá veľkú moc. Obchádza okolo 
Tisovca a Rimavskej Píly a čaká na naše chyby a ľahostajnosť k opatreniam 

Úradu verejného zdravia. Nemali by sme jej dať šancu. Na západe Európy si 
pandémia poistila svoju moc treťou vlnou, obranný val pandémii stavia naša 
zodpovednosť  a zdravý  rozum.  Základom  istoty,  že  sa  to  dá  zvládnuť,  je 
poriadok,  akcieschopný  zdravotný  systém,  naše  životné  prostredie, 
disciplinovanosť. Nízka mobilita v Tisovci dáva šancu na obmedzenie nákazy. 
Nemusí  to  byť  však  pravidlo,  musíme  k tomu  prispieť  všetci,  netreba  sa 
spoliehať na samoriešenia.
Samospráva môže k tomu prispieť.
Práve naše zastupiteľstvo tu má možnosti. Na marcovom zasadnutí poslancov 
na to upozornil  pán poslanec Šlajfer, kde poukázal na nutnosť zvýšiť počet 
príslušníkov  mestskej  polície.  Bolo  to  aj  vo  volebnom  programe.  Pani 
primátorka odpovedala, že to stojí peniaze a príprava na funkciu policajta je 
zdĺhavá.  Lenže  samospráva  spravuje  finančné  prostriedky  získané  z daní 
občanov. Tí majú nárok na svoju ochranu, ochranu majetku a dodržiavanie 
poriadku.  Prakticky  si  to  platíme.  Emotívne vystúpenie  pána Mixtaja,  ktorý 
reprezentuje  rybárov  ohľadom čistoty  našej  Rimavy a jej  časti  ,  ktorá  bola 
preradená do štvrtého stupňa ochrany, potvrdilo potrebu kontroly verejného 
poriadku.  Rimava  je  prakticky  smetisko  a to  treba  zmeniť.  Práve  tu  treba 
posilniť  kontrolu tých,  čo sa  takto  zbavujú odpadu.  Nedokonalosť  zákonov 
štátu musí takto suplovať samospráva, inej cesty niet. V minulosti dohliadal na 
poriadok  obecný  hajdúch,  bolo  to  potrebné,  teraz  sme  už  ďalej,  máme 
mestskú políciu, občiansku hliadku, to musí byť garantom poriadku.
Treba prijať realitu a na tom stavať víziu, ako má vyzerať Tisovec.
Tančiareň  pri  Šťavici,  ktorú  schválili  poslanci,  môže  byť  iba  nadstavbou 
kultúry, k tomu je potrebné systémové riešenie problematiky Tisovca. Návrat 
do  predchádzajúcej  pohody  je  už  nemožný.  Žiť  s vírusom  a s jeho 
aj  spoločenskými  mutáciami  bude  novým  životným  štýlom,  ktorému,  či 
chceme  alebo  nechceme,  sa  musíme  prispôsobiť.  Stredná  a mladšia 
generácia  to  bude mať  jednoduchšie,  musí  však fungovať  náš  osviežovač 
pamäte. Takto dokážeme porovnávať a vedie to k motivácii a vyjasňuje víziu, 
čo nám tu treba.

Vladimír Pašiak

Rozhovor nielen o Tisovci
   Pýtať sa na názory politikov, osobností, ktorí hýbu a ovplyvňujú spoločnosť, 
je  populárne a zvyšuje to ich mediálnu cenu. Vzácnosťou je pýtať sa ľudí na 
ich spôsob života, ako riešia životný údel. Pokúsim sa o spoveď človeka, 
ženy, ktorá denne rieši problémy súčasnosti, ktoré jej predkladá život a tí, čo 
nám vládnu.
   Predstavím  pani Stanislavu Maťkovú, 36 , matku dvoch malých synov 
a dcéry v pubertálnom veku. Žije v šťastnom manželstve s Miroslavom.

Celá rodina okrem maloletých synov prekonala ochorenie na COVID -19. 
Ťažký priebeh tejto choroby vsadil  do jej životnej mozaiky pokoru , 
upevnil jej vieru v boha, dodal jej silu a súdržnosť s rodinou. Už štyri 
roky žije v Tisovci pri Šťavici.
 Čo ste cítili po ústupe choroby ?
SM:  Vďačnosť Pánu Bohu a poďakovanie Tisovcu , kde žijem od narodenia. 
Cítila som povinnosť zavďačiť sa tomuto mestu a ľuďom, ktorí tu žijú. Rozhodli 
sme sa s manželom dať vytesať z dreva  sochu Panny Márie, ktorá je 
patrónkou Slovenska, aby bola prítomná i tu v Tisovci a bola pamätníkom 
víťazstva nad pandémiou. Treba nám však zvíťaziť aj nad bezmocnosťou 
svojou osobnou vierou.  V súčasnosti  to treba prijať ako životný údel.
COVID je skúškou, ktorou musíme prejsť a život vo viere nám môže pri tejto 
skúške pomôcť. Mne sa to podarilo.
 Prečo ste neodišli hľadať inde lepší život ale ostali ste v Tisovci.
SM:Od narodenia žijem v Tisovci  v časti Rimava. Otec Ján Ridzoň pracoval 
v lese, robil s drevom, staval strechy. Ja som sa tiež priúčala takýmto prácam, 
ostalo mi to doteraz. Chodila som sadiť horu. Pracovala som v Zornici a doma 
sme sa venovali chovu hospodárskych zvierat. Vplyv a príklad otca, jeho tvrdá 
ruka,  ma naučili byť hrdá , že môžem žiť v Tisovci. Hovoril: „ Doma si tu , 
netreba vidieť zmysel života len v zarábaní  peňazí v cudzine.“ Súčasný 
spôsob života to ľudí núti. Aj tak sa sem raz všetci vrátia.  Teraz hľadám 
možnosti, ako slušne žiť a vychovávať svojich synov k usilovnosti a poctivej 

práci. Treba využívať to, čo tu máme a prinesie to úžitok.
Chýbajú tu pracovné príležitosti, ale to je na tých, čo spravujú toto mesto.
Nechcem odísť z Tisovca, chcem tu žiť. Verím, že bude lepšie a moje deti tu 
nájdu uplatnenie.
Aké zmeny cítite v Tisovci ?
SM: Myslím, že ľudia zbohatli, ale svoje vzťahy neobohatili. Vytratila sa 
vzájomná úcta. Ľuďia si viac pomáhali a nezávideli si. To je tá zmena, ktorá sa 
udiala. Začali sme sa pozerať na svet cez peniaze, zjavila sa zákernosť. 
Spoločnosť sa potrebuje liečiť a viera tomu môže pomôcť.
Dolieha na Vás súčasná politická a spoločenská situácia, spojená 
s krízou ?
SM: Táto situácia, ktorá sa premieta do našich hláv, nás duševne ubíja. 
Výsledkom je neistota a obava, aká bude budúcnosť .Každá kríza odhalí 
charakter ľudí a vyčistí vzťahy. Či je to v rodinách , v politike v štáte. Dáva 
nám možnosť začať znova a na to treba sústrediť hlavne duševnú silu a vôľu. 
Hľadať východiská a riešenia je povinnosť nás všetkých.
 Ako pociťujete zmeny, ktoré boli vynútené  protestmi ľudí , spustila to 
vražda  novinára a jeho snúbenice?
SM: Vnímam to ako vyslobodenie od tých, čo ovládali tento štát s cieľom 
obohatiť seba. Spravodlivosť si vždy nájde cestu.

 Na záver-čo nám teraz najviac treba?
SM:   Denne si treba stúpať do svedomia, či konáme dobro.

Zvykli sme si počúvať len názory politikov. Ich vplyv cez médiá na nás doráža 
a tlačí nás prijať ich názory.  Prenášajú na nás svoje problémy, ktoré by si mali 
riešiť medzi sebou a nezaťažovať tým občanov.  Preto je potrebný aj takýto 
hlas.

Vladimír Pašiak
foto autor

neprešlo redakčnou úpravou
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Samosčítaním sme prekonali hranicu 80%
V meste Tisovec a mestskej časti Rimavská 
Píla  sa  do  elektronického  samosčítania 
zapojilo 81,13% obyvateľov.
Za  túto  usilovnosť  Vám  patrí  veľké 
poďakovanie.  Ďakujeme  Vám,  že ste  sa 
prihlásili  k nášmu  mestu  a mestskej  časti. 
Ukázali ste tak, koľko obyvateľov tvorí jeho 
príbeh.
Sčítanie  obyvateľov  pokračuje  druhou 
etapou ako Asistované sčítanie obyvateľov:
- je  určené  obyvateľom,  ktorí  sa  nemohli 
sčítať sami ani s pomocou blízkej osoby
- potrvá 6 týždňov

O  začatí  asistovaného  sčítania  na celom 
území  SR  alebo  v jednotlivých  okresoch 
rozhodne predseda Štatistického úradu SR 
v spolupráci  s Úradom  verejného 
zdravotníctva  SR  a/alebo  regionálnymi 
úradmi verejného zdravotníctva SR.
Prosíme Vás, aby ste naďalej šírili dôležitosť 
sčítania  sa  a informovali  svojich  blízkych 
a známych,  že ak  nevyužili  možnosť 
elektronického  sčítania,  tak  môžu  využiť 
Asistované sčítanie obyvateľov.
O presnom termíne spustenia asistovaného 
sčítania Vás budeme včas informovať.

Ing. Tibor Tokár, prednosta MsÚ

Prepúšťanie
V súčasnej dobe idú po Tisovci chýry, že odevná firma A. T. Textil, s.r.o. (v priestoroch 
bývalej Zornice) ide prepúšťať. Chceli sme sa o fámach dozvedieť viac a preto sme sa  
telefonicky  opýtali  p.  Adriány  Zavadinkovej,  vedúcej  výroby,  ako  to  v  skutočnosti  je. 
Odpovedala nám nasledovne:
"Naša firma šije v prevažnej miere pre západný trh a to najmä pre rakúsky. Už v minulom 
roku klesol na trhu dopyt, výrobky putovali zväčša na sklad a nepredávali sa. Vplyvom 
pandémie  sa  postupne  začali  predajne  zatvárať,  obchody  -  aj  v  samotnej  Viedni, 
skrachovali a sú zatvorené nastálo. Dnes si nikto netrúfa povedať, či sa znovu otvoria, či 
sa to znova rozbehne. V tomto čase zatvárajú aj ďalšie firmy na Slovensku s podobným 
zameraním, ako má naša firma. Dopyt klesol o 80 percent a nie je čo šiť, preto je firma 
nútená prevádzku uzavrieť. Zamestnávali sme 19 ľudí , všetci dostali výpoveď."
Na otázku, či by zvyšných 20% objednávok nestačilo na udržanie zamestnanosti nám p. 
Zavadinková odpovedala, že je to akurát robota na 2 mesiace, čo urobí druhá pobočka, 
ktorá je vo Vrbovom, kde je sídlo firmy. Pripustila, že existuje možnosť, že ak sa situácia  
v odevnom priemysle zlepší,  utvoria sa aj  nové pracovné príležitosti  a  prevádzka sa 
môže otvoriť.
Za odpovede ďakujeme

Štefan Sabó

Správa o činnosti Mestskej polície v Tisovci 
za rok 2020

Preventívna  a ďalšia činnosť MsP:
Vymáhanie dlžoby rodiny M. voči Mestu Tisovec za spotrebovanú el. energiu 
v rod. dome v majetku Mesta Tisovec na ul. Daxnerovej.
Vypátraná  osoba  v  celoštátnom  pátraní  ako  nezvestná  osoba.  Jednalo  sa 
o chovanca DD Hrachovo Mareka P., nar.2004, prevezený na OO PZ Hnúšťa 
a tam odovzdaný.
V  mesiaci  marec  2020  zorganizovala  MsP spoločne  s  TSP veľké  čistenie 
osady Hrb.
Najlepšia  prevencia,  ako  stále  tvrdím,  je  prítomnosť  policajtov  v  tej  ktorej 
lokalite. To je najlepšia prevencia. Ďalej ako dobrá a účinná prevencia slúži 
i kamerový systém Mesta Tisovec. V súčasnej dobe disponuje MsP v Meste 
Tisovec  a  v  m.  č.  Rimavská  Píla  celkom  31  monitorovacími  kamerami. 
Kamerový  systém  sa  osvedčil,  čo  dokazujú  aj  zistení  páchatelia  trestnej 
činnosti, prípadne priestupkov v Meste Tisovec a v miestnej časti Rimavská 
Píla. 
Členovia  MsP  viackrát  v  čase  mimo  výkonu  služby,  často  i  v  nočných 
hodinách,  vykonávali  opatrenia  na  základe  žiadosti  policajtov  OR  PZ 
Rimavská Sobota, OO PZ Hnúšťa. Jednalo sa najmä o prehrávanie záznamov 
z kamier kamerového systému v súvislosti so spáchanou trestnou činnosťou.
Ďalej MsP úzko spolupracuje najmä so ZŠ Tisovec. V roku 2020 sa jednalo 
hlavne o doručovanie rôznych písomností rodičom detí. Ďalej vyrozumievanie 
rodičov  detí,  kedy majú prísť  do ZŠ,  kedy majú prísť  deti  do školy a pod. 
Najmä sa jednalo o činnosť v čase vyhláseného núdzového stavu, kedy deti  
nechodili  do  školy.  Išlo  výlučne  o  deti,  ktoré  nemali  prístup  na  internet 
a nemohli sa dištančne vzdelávať.
MsP zabezpečovala taktiež vykládky kamiónov pre OZ Pomocnica.

Nakoľko  nie  je  možné  v  správe  zachytiť  celú  širokú  činnosť  MsP, 
predkladám Vám výpisy zo služieb a to za mesiace september, október, 
november a december 2020.
September:
-  4.9.  o  07,40  hod.  sa  na  MsP  dostavila  osobne  Elena  P.,  nar.  1937, 
Jesenského  897,  ktorá  uviedla,  že  v  noci  jej  sused  Ján  M.  mal  z  dvora 
ukradnúť tehly.  V počte asi  30 kusov. Oznámenie preverené. Ján M. je 77 
ročný občan, bytom Jesenského 898. Tento ukázal MsP celý dom, dvor, garáž, 
kde nemal žiadne tehly. Taktiež pri plote neboli zistené žiadne stopy, nakoľko 
E.  P. tvrdila,  že J.  M.  si  dal  cez plot  rebrík  a tak  niesol  tehly z jej  dvora.  
Po vykonaní šetrenia bolo zistené, že z dvora E. P. nič nezmizlo. Nakoľko sa 
jedná o osobu vo vysokom veku, je možné že sa jedná už o duševnú chorobu.
O 09,40 hod oznámili z OO PZ Hnúšťa, že 3.9.2020 okolo 22,30 hod. Zdeno 
M. na os. mot. vozidle poškodil budovu aut. zastávky na Šťavici. Oznámenie 
preverené,  keďže  bolo  zistené,  že  poškodenie  je  väčšie  a  jednalo  sa 
o poškodenie verejno prospešného zariadenia, teda o dopravnú nehodu, bol 
prípad oznámený na OO PZ Hnúšťa. Následne prípad prevzal nehodovkár.
- 8.9.  Na základe sťažnosti novej majiteľky budovy bývalého CSM Marketu, 
ktorá  sa  sťažovala  na  Evu  A.  a  Ľuba  K.  Z  ich  podnikateľskej  činnosti, 
pred kúpou budovy, tu ostali ich rôzne veci ( odevy v krabiciach a náhrobné 
kamene), ktoré si i napriek upozorneniam neodpratali. Preto im boli doručené 
písomné výzvy na vypratanie nehnuteľnosti.
O  10,58  hod.  oznámila  telefonicky  p.  R.  zo  Štefánikovej  ulice,  že  jej 
na pozemok vnikla líška, zranila sliepky, správa sa divne a ona ju nemôže 
z dvora vyhnať. Oznámenie preverené, na odplašenie líšky použitá plynová 
pištoľ. Líška ušla, ale po chvíli sa vrátila! Preto bolo toto oznámené členom PZ 
Voniaca, kde líšku na dvore zneškodnil z malorážky Braňo B.
-  14.9. O 14,00 hod sa na MsP dostavil  Ján P.  z  Partizánskej  ulice,  ktorý 
oznámil, že v piatok 11.9. alebo v sobotu 12.9., zablúdilo na Podhradovú ulicu 
nákladné vozidlo, ktoré tu naviedla navigácia. Poškodil mu pletivo na oplotení 
záhrady. Uviedol iba, že by sa mala jednať o vozidlo so Sobraniec, ktoré išlo 
k  P.  K.  do  firmy  Ekometal.  Kontaktovaný  P.  K.,  ktorý  zistil  dodávateľa  a 
prepravcu zo Sobraniec. Zistenia oznámi MsP.
O  17,55 hod.  oznámil  na  MsP Štefan  K.,  zo  Šifríkovej  ulice,  že  nad jeho 
záhradou  na  Košianove  našiel  pri  potoku  Skalička  vyhodené  vrece 
s  biologickým  odpadom,  odpadom  zo  zarezaných  sliepok.  Oznámenie 
preverené, kde bol kontaktovaný Roman G. Tento sa doma nenachádzal, bola 
doma jeho priateľka Eva S. Uviedla,  že oni  keď sliepky zarežú, tak všetok 
odpad dávajú dvom psom, ktoré majú na dvore. Preto oni neboli pôvodcom 
tohto odpadu.
- 17.9. čase o16.00.hod. bol  prijatý tel.  oznam od Štefana Bálinta zo SMT, 
že  po  ulici  Hviezdoslavovej  sa  pohybujú  Maďari,  ktorí  vykupujú  železo. 
Následne boli  Maďari nájdení v časti  Slávča a boli  vykázaní z mesta, lebo 
vykonávali nezákonný výkup železa.
-  18.9.  V  čase  o  08.00.hod.  osobne  oznámil  Štefan  S.,  že  pred  garážou 
majiteľa L.M. je odstavené auto a majiteľ garáže L. M. nemôže vyjsť z garáže. 
Bolo vykonané šetrenie, kde bolo zistené, že majiteľom auta je M.K., ktorý bol 
na návšteve u otca. M.K., následne autom odišiel.
O 09.00.hod. telefonicky oznámila M.B. z Rimavskej Píly, že včera  17.9.2020. 
asi  o  15.00.hod.  sa  jej  nejaký  Róm  hrabal  v  kuka  nádobe,  ktorú  mala 
umiestnenú  vo  svojom  dvore.  Po  vzhliadnutí  kamerového  záznamu  bolo 
zistené,  že  v  čase  o  16.05.hod.  sa  tam nachádzal  Jano S.  z  osady  Hrb. 

Uložená bloková pokuta, miesto dal do poriadku.
 V  čase  o  10.20.hod.  oznámil  Dávid  B.  žiak  ZŠ  v  Tisovci,  že  včera  t.  j. 
17.9.2020,  keď  s  kamarátmi  prechádzali  cez  bývalé  depo,  tak  tam  počuli 
štekať  psa,  ktorý sa nachádzal  v kanáli.  Následne bola vykonaná ohliadka 
miesta, kde bolo zistené, že v železnej kadi asi v 3m hĺbke, sa nachádza pes, 
ktorého majiteľom je J. B.. Ten bol upovedomený o nájdení jeho psa. J B. sa 
dostavil   do  bývalého depa a  spoločne s  MsP sa podarilo  psa vyslobodiť 
a odovzdať majiteľovi.
V čase o 13.00 hod.  riešený Marian M.  z Revúčky,  ktorý  jazdil  na svojom 
motorovom vozidle v protismere na ulici  Jozeffyho dňa 11.9.2020 v čase o 
14.00 hod. Priestupok vybavený blokovou pokutou.
- 21.9.O 08,10 hod. oznámila Darina M. z osady Hrb, že dňa 20.9. sa jej zrútila 
chatrč a nemá s deťmi kde bývať. Oznámené primátorke a prednostovi. Na 
základe ich rozhodnutia, MsP a TSP vykonala kontrolu cigánskej osady. Bolo 
zistené, že celá chatrč je zrútená, neobývateľná. Vykonaná fotodokumentácia, 
oznámené  primátorke  a  prednostovi.  Darina  M.  ani  jej  deti  a  ani  jej  druh 
nemajú v Tisovci ani trvalý a ani prechodný pobyt.
O 09,20 hod. oznámil Adrián Č., že v sobotu 19.9. bol večer na bicykli v rešt. 
Darian.  Bicykel  si  odložil  pred  reštauráciou,  kde  mu  ho  niekto  odcudzil. 
Vykonané prehratie kamerovému systému, kde bolo zistené, že NP odišiel na 
bicykli o 21,36 hod. Jednalo sa o neznámeho muža. Vykonané oznámenie na 
OO PZ Hnúšťa, zahájané pátranie.
O 09,55 hod. oznámila Andrea K., že jej druh Dušan M. kúpil asi pred dvoma 
týždňami pol svine od Jara B. Dohodli sa, že A. K. zaplatí na podporu. Dňa 
21.9. mala A. K. peniaze na pošte. Po prebratí peňazí na pošte ju vonku čakal 
Jaro B. a jeho manželka A.. Podľa oznámenia A. K. dostala okolo 900.- euro, 
kde je  zobrali  skoro  všetky peniaze a  ostalo  jej  iba  50,-  euro.  Oznámené 
hliadke  OO  PZ  Hnúšťa,  prípad  bude  vyšetrovať  OKP  OR  PZ  Rimavská 
Sobota. A.K. ale nechcela podať trestné oznámenie !!!!!!
O 12,00 hod. oznámila telefonicky Lesana D., žiačka EGT, ktorá uviedla, že 
cestou do školy  stratila  peňaženku aj  s  dokladmi.  Peňaženku jej  do  školy 
doniesol neznámy Róm, ale už chýbalo 8,- eur a bankomatová karta. Prehraté 
kamery,  kde  bolo  zistené,  že  peňaženku  doniesol  Jožo  M.,  ktorého  sa 
následne nepodarilo nájsť. Preto to bolo oznámené jeho bratovi Vladovi M., 
členovi MOPS Tisovec. Veci následne vrátené Lesane D.
O 17,00 hod. oznámili z OO PZ Hnúšťa, že na č.158 oznámila Drahuša V., 
bytom  R.  Píla,  Dlhá  ulica,  že  v  ich  susedstve  je  pes,  ktorého  majiteľ  asi  
nekŕmi.  Oznámenie  preverené,  majiteľom psa je  Zdenko M.,  t.  č.  bytom v 
Tisovci. Bolo zistené, že psa chodí z Tisovca kŕmiť každý deň.
- 22.9. Bol prehratý kamerový systém z dôvodu krádeže bicykla pošk. Adriána 
Č.,  ktorý  bicykel  odcudzil  večer19.9.NP  od  rešt.  Darian.  Bolo  zistené,  že 
bicykel od Daniely zobral NP 20.9. o 00,30 hod a odviezol na neznáme miesto. 
A. Č. bicykel zabudol pred Darianom.
O 11,30 hod oznámila p. Š. z Podhradovej ulice, že už druhý deň niekto píli na 
Hradovej  drevo.  Je  to  5.  stupeň  ochrany.  Oznámenie  preverené,  kde  na 
mieste  bolo  zistené,  že  firma  vykonáva  likvidáciu  drevín,  pod  el.  vedením 
vysokého napätia.
- 25.9.O 15,30 hod oznámil Ján G. z Bakulíniho ulice, že jeho brat  robí prieky, 
nechce  ho pustiť  do  rodičovského  domu  a  neplatí  nájom.  Oznámenie 
preverené, M. G. upozornený. Vec na mieste vybavená dohováraním.
Ďalej  hliadka vykonala  kontrolu  ďalších  miest,  kde  firma  DETOX odvážala 
odpad. Bolo zistené, že na mieste kotolňa Hradová ostal po zbere neporiadok, 
Jesenského garáže taktiež neporiadok. Ďalej kontrola na R. Píle, kde ani od 
MŠ a ani od KD nebol vôbec odvezený nebezpečný odpad, ktorý tam občania 
uložili. Vykonaná fotodokumentácia, oznámené Ing. Janotíkovej.
O 17,15 hod oznámil Adrian Z. z Píly, že odchytil na Píle túlavého psa, ktorého 
priviazal na ihrisku. Oznámenie preverené, pes na vozidle MsP prevezený a 
umiestnený do koterca na Rudovom dvore.
29.9.V dobe od 10,10 hod. do 11,00 hod. kontrola osady Hrb na Rimavskej 
Píle. Zistená nová čierna stavba v  osade. Odfotené a zaslané na vedomie 
mailom /Milecová, Tokár, Kokavec /
O 14,30 hod. sa dostavil na MsP Tisovec Jaroslav H., oznámil priestupok proti  
majetku. Podozrivý je Ľubomír  K., ktorý poškodil na  chodbe bytového domu 
plastovú  parapetu  a  okno.  Spísaný  záznam  o  podaní  oznámenia,  vec 
zaevidovaná na MsP.
Október:
-  2.10.V  čase  od  16.00.do  18.00.hod.bol  prehratý  kamerový  záznam  na 
Rimavskej Píle na podnet OO PZ Hnúšťa. Výsledok šetrenia bol oznámený na 
OO PZ Hnúšťa.
 Ďalej bola vykonaná kontrola v  osade Hrb, kde bolo zistené, že drevo na 
novo postavenú chatrč Ondrovi R. poskytol Peter V. a hrubé dosky- foršty im 
na podlahu predali Mestské lesy Tisovec.. 
-  5.10.čase  od  08.00.do11.00.hod.  bola  vykonaná  súčinnosť  pri  pohovore 
psychiatričky z Revúcej s maloletým Robom B. z Muránskej ulice.
- 6.10.V čase o 08.00.hod. Osobne oznámila p. Ch. z Podhradovej ulice, že 
pod mostom v toku rieky Rimava, je uhynutá ovca. Šetrením bolo zistené, že 
sa tam nachádzajú pozostatky z ovce a to koža s nohami a hlavou. Vec bola 
oznámená J. Hruškovej, ktorá dá toto odstrániť nasledujúci deň.

(pokračovanie na nasledujúcej strane)

(pokračovanie z predchádzajúcej strany)

V čase  od  08.30.do  0945.bola  porada  u  prednostu  MsÚ.  Prednosta  MsÚ 
Tokár upozornil na nelegálnu skládku TKO na ulici Štefánikovej pri požiarnej 
zbrojnici. Šetrením bolo zistené, že nezákonnú skládku tam založila Jana D. 
zo  Štefánikovej  ulice,  ktorá  tam  vyhodila  nepotrebné  veci  z  domu.  Bola 
upozornená,  aby  skládku  odstránila,  uložená  bloková  pokuta.  Oznámené 
prednostovi.
7.10.priebehu služby bola vykonávaná obchôdzka na motorovom vozidle po 
uliciach mesta Tisovec, počas ktorej bolo zistené, že v lokalite Kordove lúčky 
za  zvodidlami,  v  toku  rieky  Furmanec,  sú  nahádzané  rozrezané  kusy 
karosérie osobného automobilu. Vec oznámená na OO PZ Hnúšťa a OR PZ 
Rimavská Sobota.
14.10.O 09,15 hod.  oznámila p.  Č.,  SBS Calmit,  že pred firmou Calmit  sa 
voľne pohybuje čierny, veľký pes s obojkom. Oznámenie preverené na mieste, 
kde bolo zistené, že sa jedná o psa, ktorého majiteľom je Ján K. z Tisovca a 
pes mu ušiel zo zle zavretej voliéry. Pes odchytený a prevzal si ho majiteľ.
16.10.O 10,20 hod. oznámil p. K. z Francisciho ulice, že našiel pred výdajňou 
stravy Centrál  mobilný  telefón a odovzdal  ho na MsP Tisovec.  Šetrením v 
meste bolo zistené, že MT patrí Eve L. z Francisciho ulice, ktorej bol vrátený. 
19.10. v čase o 16.00.hod. bol prijatý oznam od p. Š. z Partizánskej ulice, že 
jej sused V. M. zrušil ich spoločný plot  a do dnes nepostavil nový. Teraz do jej 
záhrady sa chodí pásť jeho kôň. V.M. upozornený, plot opravil.
20.10.  V  dobe  od  08,00  hod.  do  11,30  hod.  zabezpečovanie  verejného 
poriadku na Nám. Dr. Clementisa počas poberania sociálnych dávok, a tiež aj 
priľahlých uliciach. Verejný poriadok bez závad. Kontroly dodržiavania nosenia 
rúšok. Závady nezistené. V tejto dobe bola zastavená a oslovená pred poštou 
o  08,15  hod.  Andrea  K.,  nakoľko  má  na  meste  dlh  za  užívanie  mestskej 
nehnuteľnosti a veľkú spotrebu elektriny. Bola požiadaná MsP a TsP, aby si 
išla na MsÚ Tisovec vyplatiť aspoň časť dlžoby, čo aj urobila a odniesla do 
pokladne MsÚ 250,-€.
V dobe od 10,10 hod. do 11,10 hod. vykonaná v súčinnosti s OO PZ Hnúšťa, 

riadenie dopravy na križovatke Centrál, vzhľadom k tomu, že vodári pretláčali 
zapchatú  mestskú kanalizáciu  a  bolo  potrebné  zabezpečiť  plynulý  priebeh 
dopravy. 
O 08,10 hod. oznámila primátorka mesta Tisovec, že na ul. Daxnerovej, pri 
bývalom  Manicove  dome,  je  vyhodená  kancelárska  stolička.  Preverené, 
stolička odvezená na Rudov dvor, páchateľ nezistený.
O  09,40  hod.  oznámil  Róbert  B.,  že  v  časti  Rimava  ťažia  drevo  oproti 
bytovkám  a  LKT  by  mal  s  reťazami  chodiť  po  novej  asfaltovej  ceste. 
Oznámenie preverené, nezakladalo sa na pravde. Ťažba prebieha pre urbár 
Tisovec, avšak LKT nechodí po novej ceste – cesta bez poškodenia.
O 15,10 hod. oznámil Martin H.,  že po ul.  Partizánskej chodia po domoch 
cudzie osoby.  Oznámenie preverené na mieste, kde bolo zistené, že sú to 
predajcovia Slovak Energy a ponúkajú zmluvy na združenú elektrinu a plyn. 
Povolenia v poriadku.
O  15,40  hod.  oznámila  p.  H.,  že  na  ul.  Daxnerovej  za  domom  I.  M.  má 
hospodársku  budovu  a  záhradu  a  má  tam  nahádzaný  odpad  a  bordel. 
Preverené na mieste, riešiť sa bude v nasledujúcej službe.
30.10.  V čase o 14.00.hod. boli  prevzaté ochranné pomôcky od prednostu 
MsÚ.
V čase od 15.00.hod. bol vykonaný rozvoz ochranných rúšok v osade Hrb a 
po Rim. Píle, v spolupráci s R. Huľukovou.
 V čase o 17.00.hod. bol prijatý tel oznam od A.Z. z Rim. Píly, že po uliciach sa 
potuluje  skupina mladých Rómov,  aj  napriek zákazu vychádzania.  Skupina 
mladých Rómov, počas preverovania oznamu, sa nachádzala pod prístreškom 
na ihrisku. Osoby boli skontrolované a vykázané domov.
V čase o 18.30.hod. bol prijatý tel. oznam od stálej služby z OO PZ Hnúšťa, 
že  v  detskom  domove  na  Malinovského  ulici  v  Tisovci  robí  jedna  ich 
chovankyňa bordel a domáha sa násilím, aby mohla isť von. Jednalo sa o 
17ročnú chovankyňu, ktorá bola upozornená a jej vyčíňanie bolo ukončené. 
Výsledok oznámený na OO PZ Hnúšťa.

Ján Martiniak, náčelník MsP
pokračovanie v budúcom čísle

Za Ing. Igorom Gajdáčom
Keď plače oblak, je to dážď.
Keď nebo plače, je to rosa.
Keď plače lúka, je v tom kosa.
Keď plače strom, je priskyrica.
Keď plače človek - dve jeho líca
sa rozprávajú o duši...

Čas ubieha a nevráti, čo vzal...
V živote  sú  chvíle,  o ktorých  vieme, 
že prídu,  no  predsa  nás  ich  príchod 
prekvapí...  S pocitom  hlbokého  smútku 

a úprimnej  účasti  sme  prijali  správu,  že dňa  10. marca  2021 odišiel  z našich  radov 
bývalý riaditeľ školy, kolega a kamarát – Ing. Igor Gajdáč. Venujme mu tichú spomienku. 
Česť jeho pamiatke!                                                                   Kolektív SOŠ v Tisovci

Nastal čas na jarné upratovanie
s Maxom!

Dávame  Vám  do  pozornosti  iniciatívu  portálu 
pre  environmentálnu  výchovu  a  vzdelávanie  Slovenskej 
agentúry  životného  prostredia  (EWOBOX),  prostredníctvom 
ktorej  môžete  motivovať  svojich  obyvateľov  k jarnému 
upratovaniu verejných priestranstiev. K pozitívnej zmene môže 
prispieť  každý…deti,  rodiny,  dospeláci!  Dôležité  je  dbať 
na bezpečnostné nariadenia a opatrenia!

Kto by si pred rokom pomyslel, že budeme stále v tejto situácií, 
zavretí  doma...našťastie  do prírody  chodiť  môžeme 
a ani pandémia nás neodradí od výzvy opäť vyčistiť prírodu, naše 
obľúbené prechádzkové miesto, naše okolie alebo okolie domu.
Je  čas  po zimnej  prestávke  nadviazať  na našu  minuloročnú 
šnúru zberov voľne pohodeného odpadu. Jarné obdobie je na to 
najvhodnejšie. Maxík sa už do upratovania pustil a čo vy?
Zapojíte sa tiež?

Počas  karantény  sa 
čoraz  viac  nachádzame 
v objatí  matky  prírody, 
odvďačme sa jej za pocit 
slobody, ktorý nám dáva 
a   osloboďme  ju 
od naších  prehreškov 
–  odpadov!  Koniec 
koncov  ide  o dobrú  vec 

so  zámerom  dosiahnutia  spoločného  cieľa,  odstrániť  stopy 
človeka z prírody a vyzdvihnuť jej krásu.
K  pozitívnej  zmene  môže  prispieť  každý…deti,  rodiny, 
dospeláci! Dôležité  je  dbať  na bezpečnostné  nariadenia 
a opatrenia!
EWOBOX  sa  teší  vaše  príspevky!  Náhodne  vyžrebovaných 
zberačov  odmení  stanom,  spacákom,  knižnými  a vecnými 
cenami.

Pravidlá výzvy:
1. Dbaj na bezpečnosť a používaj ochranné prostriedky.
2. Ak chceš isť do prírody a si ešte malý, choď s rodičom.
3. Zbieraj len odpad, ktorý ti neublíži.
4. Vyseparuj čo sa dá.
5. Po nazbieraní aspoň jedného bežného vreca, alebo tašky si 
sprav selfie.
6.  Svoju  fotku  pošli  do správy  na facebook.com/envirovychova, 
alebo na email envirovyzva@sazp.sk; nezabudni  na svoje meno 
a miesto zberu odpadu.

Každý, kto rád chodí do prírody,  nech si  sebou zoberie vrecia, 
rúško a rukavice a popri prechádzke zbiera aj pohodený odpad.

zdroj: www.tisovec.com

http://facebook.com/envirovychova
mailto:envirovyzva@sazp.sk

